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Socialpædagogerne har premiere på 
et nyhedsbrev, der hver måned giver 
et samlet overblik over nyheder om 
socialpædagogisk teori, forskning og 
metode 

  
Af Maria Rørbæk, mrk@sl.dk

Stenaldersind forklarer vores inkonsistente 
holdning til straf.

Flere med handicap i arbejde.
Ny afhandling om børneliv på døgninstitution.
Sådan lyder nogle af overskrifterne i Social-

pædagogernes elektroniske nyhedsbrev “Nyt om 
teori, forskning og metode”, der havde premiere 
den 1. oktober.

Nyhedsbrevet er et redskab til de af Socialpæ-
dagogernes medlemmer, der gerne vil følge med 
i ny viden på det socialpædagogiske felt uden at 
skulle pløje sig igennem en helt masse irrelevante 
informationer fra for eksempel universiteterne, 
Socialministeriet og SFI – Det Nationale Forsk-
ningscenter for Velfærd.

En gang om måneden sorterer vi forsknings-
resultater og lignende, og præsenterer dem efter 
emner som for eksempel udsatte børn og unge, fy-
sisk og psykisk handicappede eller kriminalitet.

Herefter ryger de lige ned i mailboksen hos de 
medlemmer, der har tegnet (et gratis) abonne-
ment på www.sl.dk/nyhedsbreve.

Fra overblik til detaljer
På forsiden af nyhedsbrevet får du et lynhurtigt 
overblik, hvorfra du nemt kan klikke dig til mere 
information.

Hvis du eksempelvis selv arbejder med anbrag-
te børn og unge, kan du fra overskriften klikke dig 
hen til en kort introduktion af  ph.d.-afhandlingen 
“Børneliv på døgninstitution. Socialpædagogik 

Bliv opdateret på teori, 
forskning og metode

medlemstilbud

Sådan så “Nyt om teori, forskning og metode” ud, da Socialpædagogen gik i trykken – siden er der 
formentlig kommet flere nyheder til. Læs dem på www.sl.dk/tfm
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Landsmødet ifølge vedtægterne, afholdes torsdag den 22. 
november kl. 10-13. 
På Landsmødet behandles Landsudvalgets indstilling til: Or-
ganisering af lederarbejdet centralt og lokalt – herunder om 
mellemlederne skal tilknyttes Ledersektionen. 
Oplæg – debat og endelig stillingtagen til Landsudvalgets 
indstilling til organisering af lederarbejdet.

Herefter er der konference, der slutter fredag kl. 13 med fro-
kost. Tema: Kvalitetsreformen
Oplægsholdere på konferencen: 
– Carsten Greve, professor ved CBS: Kvalitetsreformen og 
lederne.
– Lars Holte, afdelingschef i KL, Christian Jensen, konsulent, 
Socialpædagogerne og Birgitte Wold, inst.leder, Ledersek-
tionen: Status på arbejdet med at etablere et kodeks for god 
institutionsledelse.

– Kim Simonsen, formand for HK kommunal: Overordnet per-
spektiv på Kvalitetsreformen.
– Kasper Kofod, lektor ved DPU: Uddannelse og efteruddan-
nelse for ledere, 
– Ove Kaj Pedersen, Professor ved CBS: Kvalitetsreformen og 
kommunalreformen set i en samfundsmæssig kontekst.

Deltagerkredsen er: Institutionsledere og ledende hjemme-
vejledere med kompetence og ansvar for såvel det pædagogi-
ske indhold, økonomi, administration som personaleledelse. 

Pris: Deltagelse i konferencen og landsmødet, overnatning 
på enkeltværelse koster 2.250 kr., på dobbeltværelse 2.120 kr. 
Deltagelse i landsmødet alene er gratis. 

Tilmeldingsfrist: Den 21. oktober 2007.

Socialpædagogernes Ledersektion afholder 
landsmøde & konference
22.–23. november 2007 

Radison SAS, Hotel H.C. Andersen i Odense

Tilmelding på www.sl.dk/kalender

Pluk fra nyhedsbrevets omtale af “Børneliv på institution”

Cand. psych. Ida Schwartz har i to år fulgt ni børn på en døgninstitution i 
Odense. Formålet var at undersøge, hvordan institutionens pædagoger kan 
støtte børnene i at skabe mening og sammenhæng i et børneliv, der er præget 
af opsplitning og livsproblemer.
Resultatet kan læses i ph.d.-afhandlingen “Børneliv på døgninstitution. Social-
pædagogik på tværs af børns livssammenhænge”, der blev forsvaret den 14. 
september 2007 på Syddansk Universitet. 
“Bare et år er lang tid i et barns liv, og det er vigtigt, at 
børnene bakkes op i at komme videre med et almindeligt børneliv i hverdagen, 
så deres liv ikke kommer til at stå i stampe, mens man venter på udredninger 
fra forskellige instanser om de overordnede problemstillinger i familien”, siger 
Ida Schwartz til Syddansk Universitets blad “Ny viden”.
Socialpædagogernes medlemmer kan også tegne abonnement på andre ny-
hedsbreve – blandt andet Dagny, der hver dag i kort form bringer de vigtigste 
nyheder på det sociale og pædagogiske område. 

på tværs af børns livssammenhænge”, der netop 
har fået det blå stempel på Syddansk Universitet i 
Odense og er skrevet af psykolog Ida Schwartz. 

Er du mere interesseret kan du benytte linket 
til en udbyggende artikel om afhandlingen, der 
har været bragt i Syddansk Universitets eget blad 
“Ny viden”.

Gør det dig meget interesseret, kan du til slut 
kalde selve afhandlingen op på computerskær-
men og fordybe dig i den.

Nyhedsbrevet er i første omgang et forsøg, der 
kører i seks måneder og fortsætter, hvis det gavner 
tilstrækkeligt mange medlemmer.

“Nyt om teori, forskning og metode” fra den 1. 
oktober, kan læses på www.sl.dk/tfm 

n

Læs mere på 
www.sl.dk/nyhedsbreve
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Vejle Kommune inviterede såvel 
socialpædagoger som brugere til 
at bidrage med ideer, da der skulle 
laves ny handle- og handlingsplan for 
psykiatrien i kommunen

Af Anna Marie Bohsen, redaktionen@sl.dk
Foto: Nils Rosenvold

Inden for psykiatrien er det nærmest tradition 
for, at folk møder talstærkt op og er meget en-
gagerede, fortæller Vivi Bæk Hansen. Hun er 

socialpædagog i bofællesskabet Ved Sønderåen 
i Vejle og den ene af to tillidsrepræsentanter for 
kollegerne i psykiatrien i Vejle Kommune.

“Ved Sønderåen” er et midlertidigt opholdssted 
for sindslidende mellem 18 og 60. I øjeblikket er 
der 16 beboere mellem 19 og 55 år. Huset er en del 
af en stor boligforeningsbebyggelse og skiller sig 
ikke ud fra de øvrige boligblokke på adressen Ved 
Sønderåen i Vejles midtby.

Vivi Bæk Hansen, 48 år, har arbejdet i psykia-
trien de sidste 11-12 år og været i bofællesskabet, 
siden det åbnede for fem et halvt år siden. Da var 
det også et døgntilbud under Vejle Kommune.  
Hun startede som plejehjemsassistent og uddan-
nede sig til socialpædagog for fem år siden.

– Med den tradition er det egentligt ikke over-
raskende, at der kom så mange, bemærker hun 
om fremmødet. 

– Det var et rigtig godt initiativ fra Vejle Kom-
munes Voksenudvalg at løse opgaven på den 
måde; at lade dem, der arbejder i området, kom-
me til orde tidligt i processen. For vi oplever jo 
en gang imellem, at tingene ser forskellige ud alt 

efter, hvor man står. Og de, der er dybt involveret 
som bruger, som medarbejder, som pårørende 
eller behandler, har meget nuanceret erfaring at 
bidrage med. Og der kom mange bidrag. Det var 
spændende, opløftende at være med, for cafe-
en var godt tilrettelagt. Og så er det altid godt at 
møde kolleger, udveksle erfaring og genopfriske 
gamle bekendtskaber, siger hun, og afdelingsleder 
Jørgen Ballegaard, 49 år, supplerer: – Cafeen var 
tilrettelagt sådan, at man kunne skrive på et af de 
postkort, der lå på bordene og nedfælde sine for-
slag og ideer. Det gav mulighed for dem, som ikke 
bryder sig om at rejse sig i så stor en forsamling, 
også at give deres mening til kende.

Der kom ord på 
Dacapo Teatrets bidrag var gode, fordi der blev sat 
ord på episoder og situationer fra hverdagen, som 
man måske ikke får talt om, fordi de måske er ble-
vet en del af dagliglivet!

Jørgen Ballegaard er afdelingsleder for “Ved 
Sønderåen” og for kollegieboligerne i det social-
psykiatriske center Sukkertoppen, ligeledes i Vejle 
med sammenlagt 24 medarbejdere. De fordeler 
sig med socialpædagoger, social- og sundhedsas-
sistenter, socialrådgiver, ergoterapeuter, afspæn-
dingspædagoger og plejehjemsassistenter.

Han er oprindeligt uddannet håndværker og 
var i nogle år værkfører på et metalværksted for 
unge med problemer. Det vakte hans interesse, og 
i 1999 blev han uddannet socialpædagog.

“Ved Sønderåen” er et midlertidigt opholds-
sted, men der er ikke sat åremål på ‘midlertidig’. Et 
par af beboerne har boet der siden åbningen for 
knap seks år siden.

Vivi Bæk Hansen siger, at “vi skal støtte dem i 
det liv, som de gerne vil have. For nogle af dem er 
det en opgave i sig selv blot at holde sammen på 

psykiatri

En cafe, der rykker...
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sig selv og bare bo. Man kan sige, at vi støtter dem 
i at få hverdagen til at hænge sammen og få gjort 
de mest basale ting: Få noget at spise, holde orden 
i lejligheden, ordne vasketøj og den slags. Og det 
er naturligvis hele tiden en balancegang på en 
knivsæg. Og det så vi i øvrigt også under Cafe Psy-
kiatri, hvor Dacapo Teatret viste glimt af en situa-
tion, hvor pædagogen nærmest lagde standarden 
for, hvor ryddeligt der skulle være hos en beboer.”

Svær balancegang
– Balancegangen for os er mellem hjælp og støtte 
– og respekt for hvordan beboeren har det lige nu, 
og hvad han/hun magter. Men også hvor meget 

rodet må gro til, og hvornår vi er ude i noget, der 
kan minde om omsorgssvigt. De har hverken valgt 
at bo her – eller valgt, hvem de vil bo sammen 
med i bofællesskabet. De er visiteret hertil, fordi 
de ikke magter en hverdag alene. Så der ligger 
også en udfordring i at få bofællesskabet til at fun-
gere som et fællesskab, fortæller Vivi Bæk Hansen. 
Lige som Jørgen Ballegaard understreger hun, at 
det er vigtigt hele tiden at samle på sejrene!

– At klare et højskoleophold, som er meget ef-
terspurgt, er en kæmpesejr. For tit går det galt og 
er alligevel mere kompliceret, end de tror, inden 
de starter. En arbejdsprøvning eller et flexjob kan 
også stå højt på ønskelisten. At deltage i “Idræt for >

– Det giver en slags 
ejerskab at være 
med i sådan en 

proces.
Vivi Bæk Hansen

– Brugerne er ikke 
lavet af glas, og 
derfor kan man 
godt stille krav 

til dem.
Jørgen Ballegaard
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Sindslidende” kan være første step til at holde fast 
i noget. Et flexjob kan være alt for meget at sætte 
i gang, fordi det er svært at holde fast i, når det 
kommer til stykket. For beboerne her vil heller ik-
ke have, at der skal gøres forskel på dem og andre, 
fortæller Jørgen Ballegaard.

Nogle beboere får en førtidspension og har 
fundet en hverdag uden arbejde. For nogle vil før-
tidspensionen være en overgang, fordi de håber 
at kunne nå så langt, at de vil kunne klare sig selv 
med en eller anden form for arbejde og dermed 
forsørge sig selv. Andre er på kontanthjælp, som 
giver  en del begrænsninger, så deres udgangs-
punkt er meget forskelligt, siger afdelingslederen.

Seng & privatliv
– Det vigtigste er, at de bliver afklaret. At de får ro 
på sig selv. At der bliver en vis variation i hverda-
gen, så det ikke er weekend hver dag, føjer Vivi 
Bæk Hansen til.

Et af de emner, der var oppe at vende under 
Psykiatri Cafe var beboernes privatliv og størrel-
sen på deres lejligheder. Debatten viste, at en del 
bofællesskaber kun har 1-værelseslejligheder, og 
så er der næppe plads til en dobbeltseng, som be-
boeren måske ville vælge, hvis han/hun selv hav-
de valgt adressen og lejligheden. “Ved Sønderåen” 
består af 16 lejligheder. De otte er 1-værelses ung-
domsboliger, mens de andre otte er 2-værelseslej-
ligheder.

– Naturligvis har beboerne her venner på besøg 
og kæreste med hjem. Det er jo en menneskeret. 
Hos os er det ikke som i skuespillet, hvor beboer-
ne skulle ringe hjem og spørge de øvrige i fælles-
skabet, om det var i orden at tage en bekendt med 
hjem efter diskotek, siger Vivi Bæk Hansen. 

Jørgen Ballegaard føjer lidt eftertænksom til: 
– Debatten, bidrag og dilemmaerne på scenen i 
cafeen gav stikord til overvejelser og eftertænk-
somhed. Det er meget godt en gang imellem at se 
tingene bliver vendt lidt på hovedet.

– Tja, siger Vivi Bæk Hansen. Jeg kunne da godt 
tænke mig, at efteruddannelse og kurser kunne 
være for både os – medarbejdere – og beboerne/
brugerne. Vi tilstræber meget ligeværdighed, og 
vi lærer jo ikke noget på kurserne, som brugerne 
ikke må se eller vide noget om. Det kunne måske 
endda være frugtbart for samarbejdet, at de ken-
der mere til vores fagområde, og hvad vores ud-
dannelse sætter os i stand til...

n

Da Vejle Kommune i det tidlige forår 2007 gik i gang med at revidere hand-
leplanerne for psykiatri-, handicap & socialområdet, vendte man den sæd-
vanlige forretningsgang om: I stedet for at embedsværket og politikerne i 
fællesskab stykkede et udkast sammen, blev brugere, klienter, personale, 
pårørende, frivillige, interesseorganisationer og andre interesserede inviteret 
til at komme med ideer, visioner og tanker.
Der blev inviteret til tre heldagscafeer med hver sit tema: psykiatri, handicap 
og social.
I løbet af dagen var der indlæg fra brugere, pårørende, politikere, læger, per-
sonale med flere efterfulgt af debat. Det hele blev krydret med korte og skarpt 
optrukne ‘situationsbilleder’, som det odenseanske Dacapo Teatret serve-
rede. Efter hvert indlæg/skuespil fulgte en kort debat. På bordene i cafeen lå 
postkort, hvor cafeens deltagere kunne skrive tanker, ideer og forslag på og 
aflevere til politikerne.
Café Psykiatri samlede flest deltagere – hen ved 220.

Hør Stig Rossen’s foredrag om: 
Livet skal ikke leves på automatpilot.  
Hvordan undgår vi at arbejdet bliver en lang kedelig rutine?  
Spørgsmål og dialog med Stig Rossen.  
Forhenværende bruger Per Olsson beretter om sit liv med 
og uden automatpilot  

Tilmeldingsfrist: 13. oktober 2007

Pris for medlemmer kr. 400,00 
og for ikke-medlemmer kr. 500,00

Temadag i Netværket 
for Udstødte og Marginaliserede

Tirsdag d. 13. november 2007 fra 9.00-15.00 
på Odense Socialpædagogiske Seminarium

Yderligere oplysninger og tilmelding – se www.sl.dk/kalender 
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tidsskrift

Det nye nummer af 
Dansk Pædagogisk 
Tidsskrift analyserer 
socialpædagogikkens 
voksende betydning for 
store dele af den sociale 
indsats

Af Jens Nielsen, jni@sl.dk

Nå, har den da været væk, 
vil nogen nok spørge. 
Men temaet for det nye 

nummer af Dansk Pædagogisk 
Tidsskrift er altså ‘Socialpæda-
gogikkens genkomst’.

Og hvad skal man så lægge 
i det? Ja, i den redaktionelle 
indledning slår Søren Langager 
og William Vonsild fast, at man 
taler om socialpædagogik i bred 
forstand.

“Den aktuelle socialpædago-
giske opgave er langt mere om-
fattende end at sikre et rimeligt 
liv for de marginaliserede eller 
gøre noget ved og integrere ‘out-
siderne’. Den er at vedligeholde 
det sociale – eller – sagt i politi-
kersprog – at sikre samfundets 
sociale sammenhængskraft og 
den sociale stabilitet og økono-
miske udvikling.”

Noget af en opgave med an-
dre ord.

De to forfattere peger på, at 
socialpædagogikken er kommet 
i fokus både inden for daginsti-
tutions- og skoleområdet, på ud-
dannelsesområdet, på arbejds-
markedet og i lokalmiljøerne. 
Det hedder ofte noget andet, 
men det er den sociale dimen-
sion og de socialt inkluderende 
mål, der er det pædagogiske 
omdrejningspunkt, konstaterer 
Langager og Vonsild.

“Den socialpædagogiske 
dimension i pædagogikken er 
således en langt mere omfatten-
de og radikal problematik end 

spørgsmålet om, hvad socialpæ-
dagoger laver i deres institutio-
ner,” skriver de.

Det er sammenhængen mel-
lem socialpædagogikken og so-
cialpolitikken, og socialpædago-
giseringen af pædagogikken, der 
er i fokus. 

I et par artikler er det børne
området og dets status som 
‘hovedattraktion’ inden for so-
cialpolitikken, der tages under 
behandling: Hvad har socialpæ-
dagogikken at byde på her?

Der bliver set på døgninsti-
tutionerne og det pædagogiske 
fokus der. Der er en artikel om 
socialpædagogik på gadeplan, 
som beskriver bevægelsen fra 
‘vilde’ projekter til projekter 
med fokus på unge med mas-
sive sagsmapper. En artikel ser 
på problemet med dokumen-
tation og evidensbasering på 
det socialpædagogiske område, 
og endelig ser et par artikler på 
(social)pædagogikkens sam-
fundsmæssige placering og på 
socialpædagogikkens rolle i an-
dre europæiske lande.

På omslaget skubber en 
delfin poetisk og blidt til et par 
fødder. I den rigtige retning, for-
moder vi.

n
Læs mere på www.dpt.dk

Socialpædagogikken
 – igen

     noter

Læseplan mod kriminalitet

Folkeskolerne i Holstebro Kommune har fået et nyt redskab, 
som skal være med til at forebygge kriminalitet og misbrug 
hos børn og unge.

En lokal arbejdsgruppe med kommunale politikere, SSP-
medarbejdere og lærere har udarbejdet en fælles læseplan 
til kommunens skoler. Læseplanen, som er skræddersyet til 
hvert enkelt klassetrin, lægger meget vægt på inddrage foræl-
drene i undervisningen.

		  lmp

Sociale tilbud tiltrak hjemløse

Kommuner med gode sociale tilbud får flere hjemløse, viser 
undersøgelse.

Hvis der er en bred vifte af lokale tilbud til socialt udsatte, 
så medfører det let, at kommunen også ligger relativt højt i 
kortlægningen af antallet af hjemløse. De gode tilbud trækker 
hjemløse til fra andre kommuner. Og hjemløse er i de færreste 
tilfælde folk, der bor på gaden.

Det er forklaringen på tal fra en undersøgelse, som Social-
forskningsinstituttet har lavet på foranledning af socialmi-
nisteren. Undersøgelsen med titlen “Hjemløshed i Danmark 
2007” bygger på indsamlede data i uge 5 i år. 

lmp 

Peter Sabroe-prisen til Tine Bryld 
 

Tine Bryld, forfatter og socialrådgiver, har fået Peter Sabroe-
prisen 2007. Hun fik prisen for, at hun i årevis gennem radio-
programmet Tværs har engageret sig i arbejdet med børn og 
unge. Ikke mindst takket vwære Tine Bryld har Tværs givet 
generationer af børn og unge et forum, hvor de har kunnet 
hente støtte, identifikation og solidaritet.

lmp

Familier behandles i sommerhus

Børnefamiliecenter i Horsens tager familier med i sommer-
hus for at lære dem om livet. Fire familier, 2 familiebehandlere 
tager i sommerhus en uge. Det er ingredienserne i en helt ny 
behandlingsmetode i Horsens Kommune. Og målet er fastlagt 
på forhånd. Familierne, der består af 19 børn og voksne, skal 
blive bedre til at strukturere deres dagligdag. Behandlingen 
foregår blandt andet med videooptagelser af øvelser og hver-
dagssituationer. Derudover skal familierne deltage i det dag-
lige arbejde med rengøring og madlavning.

					     lmp
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Socialpædagogerne søsætter ny 
kampagne, der skal fortælle kom-
munale politikere og forvaltere om de 
nye kolleger, de har fået – socialpæda-
gogikken skal slå rod i kommunerne, 
siger forbundsformand Kirsten Nissen

Af Jens Nielsen, jni@sl.dk
Foto: Ricky Molloy

Trekvart år er der gået, siden kommunalrefor-
men blev en realitet. Ni måneder med mas-
ser af startproblemer i mange kommuner. 

Problemer, der ikke mindst har ramt de socialpæ-
dagogiske arbejdspladser, der er nye i den kom-
munale familie.

Det økonomiske overblik har manglet. Kom-
munalbestyrelsens medlemmer har nogle steder 
lukket nogle af de sociale tilbud, de ellers tog hjem 
for at drive videre. Og fremtiden er fortsat uvis på 
en række socialpædagogiske arbejdspladser, hvor 
der holdes nervøst øje med de aktuelle kommu-
nale budgetforhandlinger. 

Men der har også været en række eksempler 
på, at kommunernes politikere og embedsmænd 
har gjort et stort stykke arbejde for at lære de nye 
familiemedlemmer at kende gennem institutions-
besøg og inddragelse.

Det er dette førstehåndskendskab til det so-
cialpædagogiske arbejde, der er målet med en 
kampagne, Socialpædagogerne i disse dage sætter 
i gang med udsendelsen et magasin til alle landets 
kommunalpolitikere og de embedsmænd, der 
har berøring med de socialpædagogiske tilbud og 
brugerne af dem.

‘Det virker. Socialpædagogikken i kommuner-
ne’, hedder kampagnen, og magasinet er altså før-
ste udspil. Sammen med en opgradering af hjem-
mesiden, hvor en  vejviser til viden og debat om 
socialpædagogisk teori og metode er ved at være 

Vi skal vise, hvad vi kan

kampagne
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på plads, og en pjece om socialpædagogik, skal 
det opruste den lokale indsats. Det skal simpelt-
hen blive lettere at kunne vise, hvor kompleks og 
omfattende den socialpædagogiske indsats er – og 
hvordan den gavner.

Otte gode eksempler 
Magasinet er bygget op omkring otte eksempler 
på vidt forskellige brugere, der på hver deres måde 
har glæde af den vidtfavnende indsats, fortæller 
forbundsformand Kirsten Nissen:

– Det handler om at få sat ansigter på de bruge-
re, der er målet for den kommunale indsats. Som 
kommunalpolitiker og embedsmand har man fo-
kus på, om de tilbud, man giver den enkelte bor-
ger, de batter. Om de giver borgeren et bedre liv. 
Som socialpædagoger har vi det faglige ansvar – 
og vi skal vise, hvad vi kan – men det er politikerne 
i kommunerne og regionerne, der har ansvaret for 
rammerne for det arbejde, der udføres, konstate-
rer hun.

Case-historierne i magasinet er derfor supple-
ret af artikler, der beskriver de målinger, undersø-
gelser, evalueringer eller forskning, som ligger bag 
det daglige pædagogiske arbejde.

– Artiklerne i magasinet giver et godt overblik 
over vores faglighed og det område, som vi arbej-
der inden for. Jeg tror, at historierne kan inspirere 
til at rette opmærksomheden på det socialpæda-
gogiske felt, brugerne af det og mulighederne in-
den for det, siger Kirsten Nissen.

De er i alle kommuner
Netop de mange muligheder og den store spænd-
vidde i den socialpædagogiske indsats er noget af 
det, som kampagnen skal kaste lys over.

Det er vidt forskellige mennesker med vidt for-
skellige behov, der har brug for den hjælp, netop 
socialpædagogerne kan tilbyde. Men samtidig 
med, at man taler om behovet for de meget spe-
cialiserede indsatser, er det også vigtigt at under-
strege, at hver eneste af landets kommuner skal 
være på mærkerne med de rigtige tilbud, siger 
Kirsten Nissen.

– Borgere med behov for socialpædagogisk 
hjælp findes i alle kommuner. Og derfor skal 
samtlige kommuner være opmærksomme på dis-
se mennesker og på, at de får de rigtige tilbud. Fra 
starten af, betoner Socialpædagogernes formand.

Hun peger på, at det bedst sker ved at det sociale 
område får sin egen “søjle” i forvaltningerne, og den 
søjle bør arbejde tæt sammen med praksisfeltet. 

– Det vil betyde, at når en kommune for eksem-
pel har et barn, der har brug for et særligt behand-
lingstilbud, så har forvaltningen kendskab til de 
enkelte tilbud og kan få det tilbud på banen fra 
dag ét – man skal ikke først bruge kostbar tid på at 
finde det rigtige tilbud.

– Men vi kan på den anden side ikke forvente, 
at der i en forvaltning sidder eksperter på alle om-
råder. Derfor foreslår vi, at man skaber en samlet 
indgang til støtte for børn, unge og deres fami-
lier. Det gøres ved at samle for eksempel behand-
lingsafdelinger, familieplejere, opholdssteder, 
undervisnings- og behandlingstilbud, hybler og 
familievejledere til en organisatorisk helhed. Ikke 
nødvendigvis placeret fysisk samme sted – men 
som en tænkning i forhold til området. Det er det, 
vi kalder “ressourcecentre”, siger Kirsten Nissen.

Vi skal slå rod
Hun håber selvfølgelig, at kommunerne vil arbej-
de tæt sammen med forbundet og dets kredse om 
netop dette arbejde med at samle viden.

– Som forbund har vi den største viden om det 
sociale arbejdsområde. Vi kender jo de konkrete 
arbejdspladser og kan pege på de områder, der 
har brug for videreudvikling, siger Kirsten Nissen.

Og der er plads til forbedringer.
Ikke mindst er det afgørende, at socialpædago-

gerne ude på arbejdspladserne får indflydelse på 
deres arbejde og udførelsen af det, samt får mulig-
hed for efter- og videreuddannelse.

Og så skal der være tid til, at socialpædago-
gerne kan lave en grundig planlægning af arbejdet 
med den enkelte bruger, påpeger Kirsten Nissen.

– Forudsigelighed er ofte vigtig for brugerne, 
men vi kan ikke arbejde med forudsigelighed 
uden at planlægge det, så vi er sikre på, at alle 
handler ens, konstaterer hun.

Afgørende er det også med ressourcer til op-
følgning og supervision:

– Det socialpædagogiske arbejde kræver super-
vision ude på arbejdspladserne. Både internt mel-
lem kolleger – men også eksternt, så andre kigger 
på det arbejde, vi laver. Det resulterer i to ting: 
Dels øger vi hele tiden fagligheden. Og dels gør 
det, at man bliver mere glad for sit arbejde. På den 
måde gør man simpelthen en bedre indsats, og 
dét er til gavn for brugerne, siger Kirsten Nissen.

Når det er sagt, så skal socialpædagogerne 
selvfølgelig også være parate til at vise, at deres 
arbejde nytter. De gode eksempler og den gode 
praksis skal udbredes, og her må kommunerne 
og socialpædagogerne kunne finde fælles fodslag, 
mener forbundsformanden.

– Vi skal have det socialpædagogiske arbejde 
til at slå rod i de kommunale forvaltninger, og en 
første forudsætning er selvfølgelig kendskabet til, 
hvad det helt konkret er, vores medlemmer laver – 
det kendskab vil vi øge med kampagnen her, siger 
Kirsten Nissen, der håber, at den vil vække nysger-
righed hos politikere og embedsmænd. 

n
 
Læs mere på www.sl.dk/bonus

Magasinet ‘Det virker! – Social-
pædagogikken i kommunerne’ 
kan læses og downloades på 
www.sl.dk/udgivelser. 
En række af artiklerne fra 
magasinet har været bragt i 
Socialpædagogen hen over 
sommeren.

Det virker!
SOCIALPÆDAGOGIKKEN I EN NY KOMMUNAL STRUKTUR
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 Udtalelse fra Etisk Udvalg 

 
 

Foranlediget af Strandvænget 

I henhold til Etisk Udvalgs kommissorium behandler udvalget gene-
relle pædagogiske problemstillinger med en etisk dimension, som ud-
valget finder relevante. Endvidere fremgår det, at der med generelle 
pædagogiske problemstillinger forstås generaliserede eksempler på 
pædagogisk praksis eller pædagogiske metoder eller diskussioner om 
den pædagogiske indsats. 
 
Udvalget har valgt at betragte sagen fra Standvænget som pædago-
giske problemstillinger af generel karakter og har på den baggrund 
valgt at drøfte disse i en etisk dimension. 
 
Udvalget har alene drøftet sagen med udgangspunkt i de udsendelser 
som TV2 bragte tirsdag den 13. februar 2007. I udvalgets drøftelse af 
sagen ses scener med pædagoger, der låser mennesker med udvik-
lingshæmninger ude i haven, låser dem inde på deres værelse, over-
ser kropslige signaler, som kan tolkes som ønske om hjælp eller bare 
lidt menneskelig kontakt. Der ses scener med socialpædagoger, der 
taler hen over hovedet på de mennesker, som de egentlig skal hjælpe 
og støtte. I det hele taget efterlader filmen et indtryk af socialpæda-
goger, som helt har glemt, hvad de er på arbejde for og som ikke 
betragter dem, de skal hjælpe, som mennesker. 
 
På den baggrund udtaler udvalget: 
I sagen fra Strandvænget tilsidesættes centrale etiske værdier som 
socialpædagogerne har lovet at værne om. Den måde, vi så social-
pædagoger agere på i filmen om Strandvænget, kan vi på ingen 
måde forsvare etisk. Socialpædagogerne tilsidesætter etiske værdier 
som respekt for selvbestemmelse og integritet via deres handlinger. 
Deres handlinger er et udtryk for uligebehandling og for, at de ikke vil 
det gode for dem, de skal hjælpe. Samtidig er konsekvensen af disse 
handlinger, at dem de skal hjælpe lider ondt. I stedet for at støtte 
dem de skal hjælpe til at kunne leve et værdigt liv, understøtter og 
foranlediger socialpædagogerne via deres handlinger, at deres liv er 
uværdigt. 
 
Derfor har Etisk Udvalg spurgt sig selv, hvorledes er det kommet 
dertil? Udvalget peger på, at manglende ledelsesmæssig opbakning, 
efteruddannelse, supervision, etisk og faglig refleksion kan være 
sandsynlige svar herpå! 
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Hos Alka mener vi, at forsikring skal 
være enkelt. Derfor har vi ingen fi lialer 
eller assurandører. Det betyder effektive 
arbejdsgange og dermed bedre priser 
for dig.

Hør nærmere på tlf. 70 12 14 16 
eller kig ind på alka.dk

Vi har ingen 
fordyrende 
mellemled

00163 198x271 Socialpædagogen an1   1 31/05/07   11:00:50



2 8 S o c i a l pæ d a g o g e n

N r .  2 0    5 .  o k t o b e r  2 0 0 7

	D ebat

Lønnedgang

På lærergruppens vegne
Teit Würtz, lærer
(Modtaget d. 10.9.2007
Til pædagogernes fagforening 
– SL.

Som lærere på en institution 
har vi gennem de sidste mange 
år haft vores tvivl om, hvorvidt 
SL varetog vores interesser. Man 
behøver blot at overvinde sig 
selv, og kigge lidt i Socialpæda-
gogen: Hvor er det lærerrelevan-
te stof? Det samme gælder for 
SL’s hjemmeside. Det har været 
et irritationsmoment, som vi har 
levet med. Det, vi nu vil beskri-
ve, er et irritationsmoment, som 
vi ikke kan leve med.

 Som bekendt skete der for-
skellige ændringer i forbindelse 
med nylig overgang til anden 
overenskomst. Det medførte 
blandt andet, at pensionen steg 
til 17,3 %, så vi nu for første 
gang tangerer det vores kolleger 
i Folkeskolen (dlf) får. Det er jo 
godt nok, selvom vi har haltet 
slemt bagefter i mange år på det 
område.

Hvad der ikke er godt nok er 
den lønnedgang, som det er lyk-
kedes SL at forhandle hjem til 
os. På vores lønsedler stod ud 
for “Månedsløn” kr. 31.608,04 i 
juli, mens der i august stod kr. 
30.882,71. Det er ikke impone-
rende, hvad forhandlerne her 
har formået at hive hjem til os. 
En lønnedgang på kr. 725,33! År-
sagen er at finde i forringelsen af 
funktionslønnen.

Så hjælper det jo ikke meget, 
at vi nu får et undervisningstil-
læg på 11,56 pr. time – 339,17 i 
august måned. 

Er der ikke garanti mod løn-
forringelser i forbindelse med 
overgangen til den ny overens-
komst?

Det er den generelle hold-
ning på mit lærerværelse, at vi 
kun kan kompensere for dette 
ved at spare SL-kontingentet, 
hvilket vil ske pr. 01.11.07 for 
en del af os, hvis der ikke gives 

en tilfredsstillende forklaring. 
Vi kan kun opfordre til, at andre 
i samme situation følger vores 
eksempel. Så kan vi jo tage med-
lemskabet op til revision igen, 
hvis vi overgår til dlf.

Jeg ser frem til at få forklaret, 
hvordan det hænger sammen, 
svar på direkte spørgsmål, lige-
som jeg ser frem til et par linjer, 
der retfærdiggør vores tilhørs-
forhold til pædagogernes fag-
forening.

Kære Teit Würtz

Jeg er ked af at høre, at du ikke 
oplever, at dine interesser bliver 
varetaget, for eksempel ved at 
Socialpædagogen ikke har  no-
get relevant lærerstof. Jeg har 
ved at søge lidt i Socialpædago-
gen på “lærere ansat ved døgn-
institutioner med intern skole” 
fundet 11 artikler omhandlen-
de arbejdspladser, som den du 
er ansat på – om det er for lidt – 
kan vel altid diskuteres.

Alle medarbejdere, der bliver 
berørt af Kommunalreformen, 
har ved aftale mellem KTO og de 
kommunale arbejdsgivere fået 
en løngaranti, der betyder, at in-
gen kan gå ned i løn.

 Du vil derfor også være om-
fattet af denne løngaranti. Jeg 
har derfor svært ved, ud fra de 
oplysninger du giver, at komme 
med nogen bemærkninger til 
dine konkrete lønforhold og vil 
derfor opfordre dig til at kon-
takte din lokale kreds af Social-
pædagogernes Landsforbund, 
således at sagen kan blive op-
klaret, og du kan få en fornuftig 
forklaring.

Men det er rigtigt, at det 
tidligere funktionstillæg som 
lærere ansat i amterne oppe-
bar på 25.500 årligt (31.3. 2000 
niveau) er blevet erstattet af et 
årligt tillæg på 18.000,- kr. årligt  
(31.3.2000 niveau), samt under-
visnings- og akkordtillæg. Hvil-
ket betyder, at funktionslønnen 
fremover vil være afhængig af, 
hvor mange undervisningstimer 

og akkordbelagte timer man lo-
kalt har aftalt, den enkelte lærer 
skal have. 

Denne model for aflønning  
er også gældende for alle andre 
lærere  i KL blandt andet for 
lærere i den almindelige Folke-
skole.

I Kommunernes Landsfor-
enings orienteringsbrev nr. 22 
2006 til kommunerne fremgår 
det da også, at kommunerne 
må påregne en udgift i forbin-
delse med lærernes overgang fra 
amtslig ansættelse til kommunal 
ansættelse, netop på grund af 
pensionsforhøjelsen og den nye 
tillægsstruktur. 

Socialpædagogerne overens-
komst dækker, ligesom mange 
andre organisationer, mange 
forskellige grupper af medlem-
mer der arbejder inden for sær-
lige – mindre arbejdsområder. 
Socialpædagogerne har på den 
baggrund valgt, at disse grupper 
skal have mulighed for at danne 
landsdækkende faglige netværk.

Netværkene har som hoved-
formål at udvikle faglighed og 
fagets kvalitet på disse særlige 
arbejdsområder.

Netop på grund af lærernes 
særlige forhold har Socialpæda-
gogerne  her  i oktober invite-
ret til et landsdækkende møde, 
hvor der blandt andet vil være 
fokus på de ændringer, der er 
sket pr. 1. august 2007 for de 
institutioner med skoler, der er 
overgået til kommunerne.

 Herudover vil der på mødet 
blive informeret om dannelse 
af faglige netværk (hvordan gør 
man, hvad kan man få af øko-
nomisk tilskud mv.), samt blive 
opfordret til, at der også for læ-
rergruppen i Socialpædagoger-
ne dannes et fagligt netværk for 
lærer ansat på døgninstitutioner 
med intern skole.

Jeg håber, at du eller en af 
dine kollegaer din arbejdsplads 
vil deltage i  mødet.

Med venlig hilsen
Kirsten Nissen, Formand

En lærer hos SL
er lige så sikker 
som en fisk på land

Af Maud Pedersen
(Modtaget d. 21.9.2007)
Siden jeg blev ansat i novem-
ber 2006, har det haltet med at 
holde overenskomsten! Hvor 
mange pædagoger ville synes at 
det var OK: 

– At lederen ikke ville forstå, 
at der er forskel på 680 timer og 
800 timers undervisning! 

– At der ikke er en tillids-
mand/TR på arbejdsstedet, 

– eller en TR, som hverken 
kender fagområde eller overens-
komst? 

– At der arbejdes helt uden 
pauser? 

– At den enkelte lærer, når 
dette fremsættes hos både dag-
lige og øverste leder, ender det 
med en fyring? 

– At TR’en ikke mener, at fy-
ringen skulle varsles (mig), at 
der ikke var brug for støtte (på 
noget tidspunkt i forløbet?) i en 
sag om uberettiget opsigelse? 

Jeg har fået sagen afsluttet, 
med godtgørelse for uberettiget 
opsigelse.

Men jeg har stadig ikke 
– modtaget min overtids be-

taling! 
– fundet opslåede lærerjobs i  

SL bladet! 
– læst noget om lærernes vil-

kår, dagligdag eller arbejdsliv i 
SL-bladet! 

SL har været involveret i 
ovenstående hele tiden? Men er 
det service for pengene, rettidig 
omhu eller faglig stolthed?

Hvorfor vil SL ikke lade læ-
rerfaggruppen tilhøre den fag-
forening, der har en organisati-
on, der støtter lærerens arbejde, 
både mht. udregning af arbejds-
tid og velfærd?

Da indlægget er kommet tæt på 
deadline, følger svaret i næste 
nummer af Socialpædagogen
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Mindeord 
ved Niels Agerbo 
Rasmussens død

Viceforstander Niels Agerbo 
Rasmussen, Præstø Overdrev 
24, 4720 Præstø, er på tragisk 
vis omkommet ved en trafik-
ulykke fredag den 7. septem-
ber. Niels blev 52 år og efterla-
der sig kone og tre børn.

Efter en uddannelse som 
isenkræmmer blev Niels ud-
dannet socialpædagog på 
Hindholm Socialpædagogiske 
Seminarium i 1981. Herefter 
blev det til en imponerende 
karriere inden for dansk bør-
neforsorg. Niels var afdelings-
leder og senere viceforstander 
på behandlingshjemmet Lin-
dersvold ved Vindbyholt, som 
han var med til at lukke i 1987. 
Var herefter ansat på Hylle-
holt Husgerningsskole i Fakse 
Ladeplads. Først som assi-

stent, faglærer og senere som 
viceforstander, indtil han i 1996 
efterfulgte Rigmor Schøtt som 
forstander. Fra 2002 var Niels 
socialpædagogisk konsulent i 
Storstrøms amts Specialteam 
frem til lukningen af amtet, hvor 
han blev ansat som viceforstan-
der i Den Matrikelløse Døgnin-
stitution.

Niels efterlader sig et ufatte-
ligt tomrum i Den Matrikelløse 
Døgninstitution. Både person-
ligt og fagligt. Selv om Niels kun 
var ansat i Den Matrikelløse 
Døgninstitution i ni måneder, 
har han været med siden insti-
tutionens spæde start i 1993. 
Først som en god forstanderkol-
lega på Hylleholt Husgernings-
skole, og siden som konsulent i 
amtets Specialteam, hvor Den 
Matrikelløse Døgninstitution 
havde et tæt samarbejde med 
ham. Det var derfor med stor 
glæde og stolthed, at Den Ma-

trikelløse Døgninstitution i de-
cember 2006 kunne byde Niels 
velkommen i en nyoprettet vi-
ceforstanderstilling. Foruden 
at arbejde som viceforstander 
ydede Niels sammen med en 
kollega konsulentbistand for So-
cialministeriet (VISO-ydelser) til 
landets kommuner.

Fra alle sider er det strøm-
met ind med flotte karakteri-
stikker som: en mand af stort 
format, en mand der stod re-
spekt om, en mand der turde gå 
mod strømmen, en mand der 
brændte igennem. Knivskarp i 
sine betragtninger, en elskelig 
provokatør, en spasmager. En 
varm person, der gjorde et stort 
indtryk på alle. Altid imødekom-
mende og hjælpsom, rar, vittig 
og vigtigst af alt tillidsskabende 
og dybt engageret. Niels var al-
tid i stand til, på sin egen varme 
måde, at bringe lidt sjov og bal-
lade ind i en ellers alvorlig hver-

dag. En stor personlighed med 
en viden og humor i verdens-
klasse. Et livslystent, varmt og 
indsigtsfuldt menneske. Og til 
slut den mere lyriske: “Som so-
liditeten selv. I en rar og yderst 
fremkommelig personlighed. 
Der var ingen stejl insisteren 
på et grundfjeld, som tiden 
var løbet fra, men en bestan-
dig åbenhed mod nye mulig-
heder”.

Med disse smukke ord lader 
vi vore allervarmeste tanker gå 
til familien.

Æret være hans minde.

Klaus Bonde, 
Forstander, cand. psych.
Inge U. Olsen, 
Børn og Unge Chef
Per B. Christensen, 
Børne- og Kulturdirektør

Uholdbare nedskæringer

Af kredsformand Verne Pedersen, 
Socialpædagogerne Østjylland
(Modtaget d. 18.9.2007)
Sydjurs Kommune har beslut-
tet at spare 2 mio. kroner på de 
mest udsatte børn og unge på 
næste års budget. Det er uhold-
bart for de børn og unge, der 
har allermest brug for hjælp. Og 
det kan vise sig at blive en dyr 
løsning for kommunen på læn-
gere sigt

Børn og unge fra familier 
med misbrug, omsorgssvigt eller 
psykiatriske problemer er meget 
sårbare og udsatte. De har brug 
for hjælp for at komme videre 
i tilværelsen på en ordentlig 
måde. De har ikke brug for at få 
at vide, at der ikke er nogle kva-
lificerede tilbud til dem.

Derfor er vi i Socialpædago-
gerne Østjylland heller ikke eni-
ge med borgmester Vilfred Fri-

borg Hansen (A), når han kalder 
besparelserne i 2008 på 2 mio. 
kroner på anbringelser af børn 
og unge uden for eget hjem for 
moderate. Vi kalder dem for 
uholdbare og kortsigtede.

Syddjurs Kommune har den 
opfattelse, at den blot kan op-
rette et kommunalt botilbud for 
8 børn og unge og dermed und-
gå at købe anbringelsespladser i 
andre kommuner. Men det kan 
den ikke. 

Det er i sig selv en god idé at 
etablere et kommunalt botilbud, 
men det betyder altså ikke, at et 
sådant botilbud kan rumme alle 
mulige typer af børn og unge 
med særlige behov. Der er ty-
pisk tale om børn og unge med 
vidt forskellige problemer. Det 
er voldsomt udadreagerende 
drenge, stille indadvendte piger, 
drenge med psykiatriske diag-
noser, piger med spiseforstyr-
relser osv. Altså vidt forskellige 

børn og unge, som har vidt for-
skellige problemer og dermed 
også vidt forskellige behov for 
behandling. Dem kan man ikke 
bare anbringe i samme botilbud 
og så tro, at de får en kvalificeret 
behandling. For det gør de ikke.

Der sker en afspecialisering, 
hvor det enkelte barn eller den 
enkelte unge ikke får det indivi-
duelle og målrettede tilbud, som 
er så afgørende for, at han eller 
hun kan komme videre i livet på 
en ordentlig måde.  

Og det er lige nøjagtig det, vi 
har frygtet og højlydt har adva-
ret imod i forbindelse med kom-
munalreformen.

En kommune af Syddjurs’s 
størrelse er simpelthen ikke stor 
nok til at have de nødvendige 
specialiserede tilbud til disse 
anbragte børn og unge, derfor 
er kommunen nødt til at sam-
arbejde med andre kommuner. 
Og det kræver, at der er afsat til-

strækkelige økonomiske midler 
til, at kommunen kan købe disse 
ydelser hos andre kommuner. 
Men det er der ikke penge til 
efter, at politikerne har nedprio-
riteret området i det kommende 
års budget. 

Endelig kan det på lidt læn-
gere sigt vise sig at være en rigtig 
dyr besparelse for kommunen. 
Virkeligheden er sådan, at hvis 
disse børn og unge ikke får den 
relevante hjælp fra starten af, vil 
det som oftest skabe flere pro-
blemer for dem selv og dermed 
kræve yderligere indsatser fra 
kommunes. Og det koster end-
nu flere penge. 

Så i Socialpædagogerne 
Østjylland foreslår vi, at Vil-
fred Friborg Hansen og de øv-
rige politikere tænker sig om 
en ekstra gang, inden de fører 
besparelserne over for de aller-
mest sårbare og udsatte børn og 
unge ud i livet. 
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	s ocialpædagogerne i medierne

Eksperter tvivler på hjælp til 
udsatte familier
Ritzau, september 2007, blandt an-
det citeret i Nordjyske Stiftstidende  
Socialpædagogerenes Landsforbund 
er kritisk over for udspillet (regerin-
gens udspil “Lige muligheder”, der 
skal skabe bedre muligheder for ud-
satte børn og unge) og siger, at det 
ikke hænger sammen med, at kom-
munerne i år vil spare 470 millioner 
kroner på anbringelser. 
– Kommunerne kender jo godt de her 
børn og ugne og ved, at de i årevis 
har levet med forældre, der ikke kan 
finde ud af at være forældre. Alligevel 
sker halvdelen af alle anbringelser 
efter at barnet er fyldt 15 år. På det 
tidspunkt er de i gang med en kri-
minel løbebane, siger næstformand 
Benny Andersen.

Ønskeliste til den nye minister
Dagbladet Information, torsdag den 
13. september 2007
Information har talt med nogle af 
de interesseorganisationer, der i de 
kommende uger vil rette henvendel-
se til den nye minister. 
Kirsten Nissen, formand for 
Socialpædagogernes Landsforbund, 
er også optaget af de marginalisere-
de i samfundet. Hun efterlyser en tid-
lig og samlet indsats over for fysisk 
og psykisk handicappede i nogle så-
kaldte ressourcecentre, så “folk ikke 
skal kastes rundt i systemerne”.

 
Redaktionen er afsluttet fredag den 
21. september 2007. Se flere presse-
klip på www.sl.dk/presseklip

v/Arne Jakobsen, psykolog/psykoterapeut og Michael Holden, pædagog/psykoterapeut 
 
Tilbyder: 1 års terapeutisk grundkursus med fokus på misbrug  
 
Undervisning og træning i forhold til: misbrug, terapi, positiv tænkning, kontakt og relationer, 
samtaleteknik, overblik, rummelighed, forsvarsmekanismer, behov, konfliktløsning, lederskab m.m. 
 
Hold 08 starter d. 29 oktober 2007 (5 moduler á 3 døgn) – få ledige pladser. 
Hold 09 starter d. 30 marts 2008. 
 
Ring, mail og/eller se vores hjemmeside hvis du ønsker nærmere oplysninger og tilmeldingsblanket. 
 

Ewaldsalle 58, 6700 Esbjerg – tlf. 22 70 00 37 eller 29 61 86 04. Mail: mshj@esenet.dk – www.ifuam.dk  

Bliv set – brug farver
Det er ikke dyrt at sætte kulør på tekstside- og 

stillingsannoncer i Socialpædagogen.  
Prisen er kun 820,00 kroner for 4 farver. 

Benyt muligheden for at give din annonce et farvepift og 
gør den dermed ekstra iøjnefaldende.

Se øvrige oplysninger om tekstsideannoncer,  
samt produktionsplanen for 2006  

på SL’s hjemmeside: www.sl.dk

Trænger du til luftforandring?

 
 www.sl.dk

Samtaler 
med Børn 

 

 

1-dags konference med psykolog, 
specialist i klinisk psykologi

Haldor Øvreeide

28. november 2007 i Skibby
Det er os en stor ære at kunne præsentere Haldor 
Øvreeide på Toftemosegaard.  
Haldor Øvreeide har i mere end 25 år arbejdet med 
børne- og familiesager både indenfor PPR-området, 
på specialskole og som chefpsykolog i børne- og 
ungdomspsykiatrien. I dag ejer og driver han In-
stitut for Familie og Relationsudvikling og gæster 
ofte Danmark med sine personlige og inspirerende 
kurser og foredrag. Han er bl.a. forfatter til bøger-
ne; “At tale med børn”, “Forældrefokuseret arbejde 
med børn” og “Marte Meo”.

Målgruppe: Alle der arbejder indenfor den  socia-
le-, pædagogiske- og socialpsykiatriske sektor.                                                                      
Dato: 28. november 2007, kl. 9.00-16.00.                                                                                   
Sted: Toftemosegaard, 4050 Skibby (evt. andet sted 
i Nordsjælland).  
Pris: 1.675 kr. inkl. moms og forplejning.                                                                                                 
Tilmelding: Inden 1. november 2007 på Toftemo-
segaards hjemmeside (elektronisk tilmeldingsfor
mular) på email til post@toftemosegaard.dk eller 
ved at ringe efter kursusfolder med tilmeldings
formular.

Toftemosegaard
Center for udvikling og forandring

Manderupvej 3, 4050 Skibby. Tlf. 47528360. 
www.toftemosegaard.dk
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     “Inklusionsdage”- Vision, viden og praksis
     Hvordan går det med den sociale og pædagogiske inklusion i Danmark?

    Efter 3 års virke, kan NVIE nu præsentere de første resultater af den nye viden indenfor inklusion på 
     det socialpædagogiske område, som videncentret har udviklet og undersøgt i tæt samarbejde med 
     praksis - med oplæg som:

     · Den beskyttede tilværelse - overbeskyttelse eller usynlig tvang - om inklusion som praksistrategi
     · At styrke fagligheden og samtidig udvikle pædagogisk praksis - hvordan kan det gøres?
     · Socialpædagogisk dokumentation og evaluering med særlig fokus på handleplaner
     · Hvad sker der når uddannelse og udviklingsarbejde går hånd i hånd i et praksisforskningsprojekt?

     Hotel Nyborg Strand den 26. - 28. november 2007- du kan  tilmelde dig netop de(t) oplæg eller dage, 
     der har din særlige interesse - ovenstående oplæg er samlet den 27. nov.
  
     Program og ydereligere oplysninger på www.nvie.dk 
     eller tlf. 76147100

Nationalt Videncenter for Inklusion og Eksklusion

Tvangstanker og tvangshandlinger  
- en konference om OCD 
 
6. marts 2008 i auditoriet på Glostrup Hospital

Indhold  
OCD er tvangstanker og tvangshandlinger. OCD er en forkortelse for 
Obsessive Compulsive Disorder, og kaldes på dansk også obsessiv-
kompulsiv tilstand. Tidligere kaldte man OCD ”tvangsneurose”.  
De fleste af os kender til ritualer og tvangstanker, men for nogen af  
os fylder det hele hverdagen og det er nødvendigt at få hjælp. Langt 
de fleste kan behandles effektivt gennem terapi og medicin.   
Det er formålet at konferencen skal bidrage til en større viden om og 
forståelse for OCD. 

Oplægsholdere  
Professor Per Hove Thomsen og psykolog Inger Englyst - begge 
med mange års erfaring inden for dette område. Louise Schwarner, 
en ung kvinde, vil fortælle om at leve med OCD i dagligdagen.

Målgruppe  
Konferencen henvender sig til fagfolk og pårørende, der er kontakt 
med mennesker med OCD.

Arrangør  
Videnscenter for Autisme (en enhed under Servicestyrelsen)

Pris  
Kr. 800,-

For program og tilmelding 
www.autisme.dk

1-årigt uddannelsesforløb 5 x 2 dage:
Socialfaglig ledelse            

Forskellige uddannelsesforløb – hver 3 x 2 dage:
Psykologisk set  
Børns trivsel og mistrivsel    
Anerkendende kommunikation    
Sagsanalyse i teamarbejde

Social Kvalitet
Institut for

www.socialkvalitet.dk
 Administration: Lindskovvej 27 · 9000 Aalborg · Tlf. 40 45 83 20

Nyt Institut, der vægter samspil mellem
teori og praksis i socialt arbejde

Sted: Aalborg Vandrerhjem, ved Limfjorden. 
Husk! Billige flybilletter fra København til Aalborg!

    

Tidspunkt: 
Alle forløb starter primo 2008.

Introduktionsmøder: 
København og Aalborg  

Jan Brødslev Olsen
Jytte Birk Sørensen
Søren Frimann
Gitte Duus 

Karin Kildedal og Gitte Duus
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	 kredsnyt

østjylland

Indkaldelse til generalfor-
samling i Kreds Østjylland

Tirsdag, den 23.10.2007
LO Aarhussalen, Sankt Knuds Torv 3/
II sal, 8000 Århus C
Program:
Kl. 16.00 – 17.00 Medlemsmøde
Oplæg ved formand for SF Villy Søvn-
dal om det socialpædagogiske ar-
bejdsmarked
Kl. 17.00 Indskrivning
Kl. 17.30 – 18.30 Buffet for tilmeldte
Kl. 19.00 – 22.00 Generalforsamling
Dagsorden ifølge vedtægterne
Indkomne forslag skal være bestyrel-
sen i hænde senest 10 dage før gene-
ralforsamlingens afholdelse.
Tilmelding til spisning på generalfor-
samlingen skal ske hurtigst muligt 
og senest den 15. oktober til:
Socialpædagogerne Østjylland
på mail: oestjylland@sl.dk
Eller tlf.: 87 30 85 90

sydjylland

Bowl og Ben for senior
sektionen Sydjylland
 
24. oktober 2007 kl. 17:00 – ? 
Ribe Bowlingscenter, Industrivej 51, 
6760 Ribe.
Ja så er tiden igen inde til at vi skal 
have kuglerne til at rulle, og efterføl-
gende hygge os med en gang gode 
ben og kammeratlig samvær. Pris for 

medlemmer kr. 75.- og for ikke-med-
lemmer kr. 175.-. Se mere om arran-
gementet på www.sl.dk/sydjylland 
Tilmeldingsfrist: 17. oktober 2007. 
Tilmelding til: Per Johansson 7544 
3155 / 2147 7544.

Foredrag: 
Ud af bevægelsen Jehovas 
Vidner for seniorsektionen 
Sydjylland
 
7. november 2007 kl. 19:00
Værkstedet Kilen, Kilen 53 6200 
Aabenraa.
Irma Lauridsen kommer og fortæller 
om sit liv i Jehovas verden gennem 
25 år og den svære tid ud af bevæ-
gelsen.  
Pris kr. 50.- for alle.  
Se mere om dette spændende arran-
gement på www.sl.dk/sydjylland  
Tilmeldingsfrist: 4. november 2007. 
Tilmelding til: Per Johansson 7544 
3155 / 2147 7544.

Julefrokost / Weekend 
tur for Seniorsektionen 
Sydjylland

17. og 18. november 2007 
kl. 14:00 
På Herregårdshotellet Krusågård 200 
m. fra grænsen i Kruså.
Julefrokosten vil i år blive afholdt 
som et weekendarrangement på 
Herregårdshotellet Krusågård.  
Pris for medlemmer kr. 545.- ikke 
medlemmer kr. 745.-.  

Se det spændende program på  
www.sl.dk/sydjylland  
Tilmeldingsfrist: 2. november 2007. 
Tilmelding til: Per Johansson 7544 
3155 / 2147 7544.

lillebælt

Seniorarrangement
Torn Trines hus v/Vejle 
fjord

19., 20., og 21. oktober
Bedsteforældretur med børnebørn, 
ophold i spejderhytte i skoven, tag 
sovepose/dyne med. Der arrangeres 
forskelligt i løbet af weekenden. Vi 
hjælpes ad med madlavning og ar-
rangementet koster inkl. forplejning 
kr. 300 for voksne og kr. 200 for børn 
over 3 år. 
Tilmeldingsfrist: 10. oktober. 
Tilmelding til: Vera Pedersen 7586 
8203 / 2382 5084.
 

Storkøbenhavn 

Seniorerne

Om brug af SL hjemmeside 
og 
foredrag om “Fangekoret”
 
Torsdag den 15. november:
Vi mødes i Sl lokaler, Hejrevej 43, 
5. sal. 
Kl  16-17: “Få mere ud af dit konti-
gent” – lær at bruge SL’s hjemmeside 

– via computer – på en let måde. Der 
er inkl. en let anretning for compu-
terholdet. Tilmelding nødvendig se-
nest d. 2. november. 
Kl. 19-21: “Fangekoret”. Foredrag 
ved Louise Adrian angående arbejdet 
med indsatte i Vridsløselille fængsel. 
Der er også lydprøver. Der vil være 
muligheder for at købe øl, vin. 
Meld dig til en spændende aften. 
Vi ses 
Gitte Skov Christiansen 
seniorerne@forum.dk 
Tlf.: 3613 9133 / 3119 0133

Temadag: Med oplæg fra Anni Bjerg, tidl. børnepsyk og Gitte 
Grauslund, hosp.pæd Hjørring. Vi slutter dagen med sidste nyt 
fra afdelingerne.  
Mange hilsener, Vigdis, Bodil og June, Herning 

Tilmeldingsfrist: Fredag den 12. oktober

Temadag i region nord/midtjylland 
for hospitalspædagoger

Mandag den 29.oktober kl.9.00 
på Regionsholpitalet Herning

Yderligere oplysninger og tilmelding – se www.sl.dk/kalender 
ring på tlf. 9927 2504 eller mail til jukr@it.dk

Socialpædagogernes 
Arbejdsskadeenhed

Har du været udsat for en ar-
bejdsskade – og har brug for 
rådgivning, kan du kontakte 
Arbejdsskadeenheden i Social-
pædagogernes Landsforbund, 
Brolæggerstræde 9, 1211 Køben-
havn K, telefon 3396 2800 mandag-
fredag mellem kl. 10-15.
På Socialpædagogernes hjemme-
side www.sl.dk kan du i menuen 
Arbejdsmiljø blandt andet finde 
pjecen „Er du kommet til skade“.
Her kan du også finde vores servi-
cedeklaration.
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PÆDAGOGISK 
MASSAGE

uddannelse 
& kurser
se efterårets 
program på 
vores websted

– eller kontakt 
centeret og få 
det tilsendt

CENTER FOR PÆDAGOGISK MASSAGE ApS
v/Eirik Tollefsen · 8689 3057

tollefsen@email·dk
www·paedagogisk-massage·dk

Pia Laursen

Udbyder kurser i:

1-årige uddannelsesforløb 
i systemisk

teori og metode for
behandlere/konsulenter

indenfor børne,
unge & familie området.

Start januar 2008

Rekvirer program via:
www.pialaursen.dk
telefon: 33 93 45 52

E-mail: pl@pialaursen.dk

Den seneste undersøgelse fra Det Nationale
Forskningscenter for Arbejdsmiljø viser at folk, der
har deres arbejdsgang i en daginstitution ligger helt
i top hvad støjniveau angår.

SonoCustom™ formstøbte ørepropper,
reducerer lyden og filtrerer den uvæsentlige bag-
grundsstøj fra.

Læs mere om undersøgelsen på 
www.arbejdsmiljoforskning.dk

MERE INFORMATION:

SoundEar AS
Tlf: 3940 9002

www.soundear.dk
soundear@soundear.dk

RO PÅ!

ro_socialpædagogen_198x133mm  31/07/07  12:21  Side 1

Familiesamtalen bryder tavsheden 
-  kontakt med børn og voksne om psykiske lidelser 

og andre tabubelagte emner 
 Målgruppe: Alle faggrupper, som arbejder med børn,  
  voksne, familier. 
 Tid: 21.04.08  -  24.04.08 
 Sted: Hjarnø Kursuscenter, Hovedvejen 41, 8700 Horsens. 
 Pris: 9.020,- kr. incl. kost & logi. 
 Underviser: Karen Glistrup, socialrådgiver, familieterapeut MPF.       
 Udførligt kursusprogram fås ved henvendelse til  
 Kempler Instituttet og på www.kempler.dk 

CENTER FOR FAMILIETERAPI & EFTERUDDANNELSE 
TORNØEGADE 32, 2. • 8300 ODDER • TELEFON 8654 4535 • INFO@KEMPLER.DK 

                      THE       
 

     K e m p l e r  INSTITUTE OF SCANDINAVIA A/S 

www.nordlys.dk - Tlf. 8681 1081

KURSER & UDDANNELSER

Se programmet på Internettet eller ring

Børn og Forældre massage

Berøringspædagogik
- Barn til Barn Massage

Coaching Kursus

Annoncepriser 
pr. 1. januar 2007
Tekstsideannoncer: 
10,20 kr. pr. spaltemillimeter
1/4 side: 2.540,00 kr. 
1/2 side: 4.850,00 kr.
1/1 side: 9.480,00 kr.
Stillingsannoncer: 
13,80 kr. pr. 
spaltemillimeter
Farvetillæg 820,00 kr.
Alle priser er ekskl. moms

Vikarservice til dag- og døgninstitutioner
Kommer på hele Sjælland

Krømlingevej 10
4700 Næstved
Tlf.: 2745 8037
Fax: 5554 0090
info@best-choice.dk
www.best-choice.dk

Telefontid fra 06-24

Projekt1  04/01/07  13:28  Side 1
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	 Kalender

Hvis du vil klage.....

Hvis du mener, at der er  begået fejl 
eller forsømmelser ved behandling 
af din sag – enten i kredsen eller i 
forbundet – kan du få din klage be-
handlet af Socialpædagogernes Kla-
genævn.

For at Socialpædagogernes klage
nævn kan behandle en sag, skal du 
først have udnyttet det interne klage-
system i Socialpædagogerne. Sagen 
må endvidere ikke være rejst ved 
domstolene.

Klagenævnet består af en dommer 
samt to medlemmer af Socialpæda-
gogerne. Nævnet er uafhængigt af 
Socialpædagogerne og nævnets ud-
talelser er vejledende.

Hvad kan du klage over:
Du kan klage over sagsbehandlingen 
i Socialpædagogerne i individuelle 
medlemssager, hvor du som medlem  
har en væsentlig, individuel inte-
resse.  En individuel medlemssag er 
eksempelvis en afskedigelsessag, en 
arbejdsskadesag, en  social sag eller 
en lønsag, hvor Socialpædagogerne 
har bistået dig. 
Du kan ikke klage over forbundets 
kollektive interessevaretagelse, ek-
sempelvis overenskomstresultat, el-
ler generelle fagpolitiske beslutnin-
ger truffet af forbundet.

Klagevejledning:
Ved  sagens afslutning vil du mod-
tage en klagevejledning fra Social-
pædagogerne. 
I forbindelse med indgåelse af indivi-

duelle lønaftaler vil du ikke modtage 
en klagevejledning. Du har dog fort-
sat mulighed for at klage over Social-
pædagogernes bistand i forbindelse 
med indgåelse af lønaftaler.

Klagefrist:
Din klage skal være Socialpædago-
gerne/Klagenævnet i hænde senest 
fire uger efter at du har modtaget af-
gørelsen. I forbindelse med individu-
elle lønaftaler er der ingen klagefrist.
 
Kredsniveau:
Hvis du vil klage over fejl og forsøm-
melser i forbindelse med en sag, der 
er behandlet i kredsen, skal du først 
klage til kredsbestyrelsen.

Forbundsniveau:
Hvis du er utilfreds med kredsbesty-
relsens afgørelse, kan du herefter 
klage til Socialpædagogernes Forret-
ningsudvalg.

Klagenævn:
Såfremt du er utilfreds med For-
retningsudvalgets afgørelse, kan du 
klage til Socialpædagogernes Kla-
genævn.
Klagenævnet har adresse udenfor 
Socialpædagogerne og din skriftlige 
klage skal derfor sendes til:

Socialpædagogernes
Klagenævn
c/o dommer Tine Vuust
Københavns Byret
Domhuset, Nytorv
1450 København K

	s ocialpædagogernes klagenævn

Omtale i vores aktivitets
kalender må højst fylde 50 ord, 
dvs. arrangementets titel, tid og 
sted, deltagerbetaling, optagel-
seskriterier og frister.

13. oktober kl. 14.00
Fernisering: projektet My LOMO 
World
Sted: CVU Sønderjylland, Lembckes-
vej 3-7, Haderslev.
Et europæisk billedprojekt, hvor tre 
handicappede fra daginstitutioner i 
Danmark, Polen og Portugal laver 
spontane fotoreportager ud fra 3 
emner.
Læs mere på www.mylomoworld.com

22.-23.  oktober 2007  
Mellemlederkonference
Sted: Hotel Nyborg Strand
Konference for mellemledere (afd.le-
dere, stedfortrædere, ledende hjem-
mevejledere) og andre med mellem-
lederopgaver på bo/aktivitets/sam-
værstilbud for udviklingshæmmede 
samt for konsulenter på området. 
Program og tilmelding på 
www.socialtlederforum.dk 
Yderligere oplysninger på Socialt  
Leder Forums sekretariat: tlf. 6471 
5993 eller e-mail: 

mail@socialtlederforum.dk 
Arr.:  Socialt Leder Forum

27. oktober 2007
12. Landsdækkende Grand Prix 
for handicapbands
Sted: Hobro Idrætscenter
Billetter kan købes hos:
Boformen. Mejerivej 10
9510 Arden. 98 56 13 77
Besøg i øvrigt hjemmesiden:  
www.handicapgrandprix.dk
Her præsenteres de 10 deltagende 
bands, du kan se billetpriser samt 
få yderligere oplysninger om Grand 
Prix.
Arrangør: Handicapsektoren Mari-
agerfjord Kommune

27. oktober 2007 kl. 9.30-16.00
Temadag: Når det værste sker... 
(at blive mistænkt for seksuel kræn-
kelse eller overgreb mod et barn 
anbragt i plejefamilien eller på op-
holdsstedet)
Sted: Familieplejen Fredensborg, 
Kongevejen 47, 3480 Fredensborg
Se yderligere informationer på 
www.sl.dk/nordsjælland eller på 
www.familieplejenfredensborg.dk
Tilmelding til temadagen sker ved 
henvendelse til Familieplejen på tlf. 

4846 0800 eller på mail info@familie-
plejenfredensborg.dk
Tilmelding senest d. 22. oktober 
2007.

1. november 2007
Konference
Rehabiliteringsforum Danmark, 
MarselisborgCentret, Videnscenter 
for Bevægelseshandicap og Børn 
og Unge Centret, Region Midtjylland 
afholder i fællesskab to konferencer, 
der sætter fokus på en hidtil overset 
gruppe i rehabiliteringsindsatsen for 
mennesker med et betydeligt handi-
cap – nemlig de pårørende.
Sted: Ringsted Kongrescenter
Pris: 950 kr.
Program og tilmelding: www.vfb.dk

3. november 2007 kl. 10-15
”Når mit barn med ADHD bliver 
voksen” 
Deltagerkreds: Forældre og andre 
pårørende til unge og voksne med 
ADHD.  
Sted: MarselisborgCentret, Århus C.  
Pris 760 kr. inkl. forplejning. Tilmel-
dingsfrist er den 19. oktober 2007.  
Yderligere oplysninger og tilmelding 
på www.aarhuskommune.dk/CSU - 
se under kurser. 

8. november 2007
Konference
Rehabiliteringsforum Danmark, 
MarselisborgCentret, Videnscenter 
for Bevægelseshandicap og Børn 
og Unge Centret, Region Midtjylland 
afholder i fællesskab to konferencer, 
der sætter fokus på en hidtil overset 
gruppe i rehabiliteringsindsatsen for 
mennesker med et betydeligt handi-
cap – nemlig de pårørende.
Sted: Vingstedcentret v. Vejle
Pris: 950 kr.
Program og tilmelding: www.vfb.dk

28. november 2007 kl. 9-15.30
“Hvad er ADHD? Pædagogik og 
handlemuligheder” 
Deltagerkreds: Medarbejdere i so-
cialsektoren.  
Sted: Udviklingscentret Kragelund, 
8270 Højbjerg.  
Pris 850 kr. inkl. forplejning. Tilmel-
dingsfrist er den 25. oktober 2007.  
Yderligere oplysninger og tilmelding 
på www.aarhuskommune.dk/CSU - 
se under kurser.  
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FAMILIEBEHANDLING 
 

Børns problemer skal løses i familien 
 

Viden om og erfaring med 
Familier og gravide med sociale, psykiske eller 

misbrugsproblemer. 
Børn født med abstinenser, foetalt alkoholsyndrom 

og senabstinenser. 
Spisesforstyrrelser, voldelig adfærd, chok-traumer.

 
 

Vi tilbyder 
Familiebehandling døgn/ambulant 

Konsulentbistand 
 
 
 
 

                            Familiecenter 
                            Dyreby 

 
 

Familiecenter Dyreby, Vesterbyvej 5, 6854 Henne,
 75 25 50 85, dyreby@adr.dk, www.dyreby.dk 

L Ø S N I N G S F O K U S E R E T  T E R A P I  &  U D D A N N E L S E

LØSNINGSFOKUSERET
COACHING

-  for rådgivere, konsulenter, 
undervisere, ledere ...

2 dages seminar med 

Insoo Kim Berg
den 13. -14. september

8 dages fordybende kursus med 

Henrik Petersen, Insoo Kim Berg
og Ben Furman

start den 31.  august

Information:
www.solutionfocus.dk • Solution • Pile Allé 6 • 2840 Holte

Telefon 45 87 40 35 • solution@solutionfocus.dk

Den 28. - 29. april 2008

Start 2. april 2008

Peter Szabó

Mette og Henrik Vesterhauge-
Petersen og Peter Szabó

MASTER-
UDDANNELSE

FORÅR 2008

Masteruddannelser  
- studiestart februar 2008:

Master i voksenuddannelse
Master i ledelse af  
uddannelsesinstitutioner
Masteruddannelsen som 
fleksibelt forløb
Enkeltmoduler

Mere information:
www.dpu.dk/master

•
•

•

•


